



یک اقتصاددان گفت: عنصر گهری که میزان اهتمام و مسئولیت هر حکومتی درباره حق مالکیت را به محک می‌گذارد، طرز برخورد با پول ملی است. در سه دهه گذشته شاهد این پدیده بودیم که ارزش پول ملی همواره قربانی مطامع دلان، رباخواران و وارد کنندگان بوده و بهای این رویکرد که با سهل‌انگاری غیرقابل بخشش همراه بوده، عموم مردم و فرودستان و تولیدکنندگان جامعه بوده و در جامعه‌ای که مردم و تولیدکنندگان از فهرست

اولویت دولت خارج شوند آن حکومت متزلزل خواهد شد. به گزارش ایلنا، فرشاد مومنی با اشاره به بازار ثانویه ارز گفت: باید به سران سه‌قوا به‌ویژه رئیس‌جمهور و رئیس بانک مرکزی هشدار داد کسانی که از رهگذر کاهش ارزش پول ملی منافع را به دست آورده‌اند، در حال تعزیه‌گردانی هستند و دولت را برای کاهش ارزش پول ملی تشویق می‌کنند که شکل نوین این تضعیف در قالب بازار ثانویه ارز جلوه‌گر شده و باید نسبت به بنیه

## بازار ثانویه ارز شعبده‌بازی است

کارشناسی رئیس‌جمهور و رئیس بانک مرکزی تاسف خورد. استاد دانشگاه علامه بازار ثانویه ارز را شعبده‌بازی دانست و افزود: البته در این مورد ویژگی‌های بازار در نظر گرفته نشده و بزرگترین خطای راهبردی آن وابسته کردن سرنوشت تولیدکنندگان و فرودستان به مطامع رانتی سودگران ارز بوده که طبیعی است چنین رویکردی نمی‌تواند دستاوردی داشته باشد. وی اضافه کرد: بنابراین به مقام‌های نظارتی نسبت به این موضوع هشدار می‌دهیم و حاضریم خطاهای راهبردی آن را مشخص کنیم.

### گزارش

## فروشگاه‌های تخفیفی دیگر تخفیف نمی‌دهند

عمر فروشگاه‌های تخفیفی در ایران چندان طولانی نیست، از پس مهر تورم در فاصله سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ بود که این فروشگاه‌ها در جای جای شهرهای بزرگ و کوچک ایران سراسر برآوردند و با شعار تخفیف دائمی، همواره تخفیف و... در صدد جذب مشتری برآمدند. به گزارش خبر آنلاین، هر چند این فروشگاه‌ها کمی از حدود سه تا چهار سال پیش در تهران و دیگر شهرها فراگیر شده‌اند، اما امروزه در سایه تغییرات قیمتی و نوسان‌های بازار دیگر کارکرد پیشین خود را از دست داده‌اند و جای تخفیف‌ها در فاکتورهایی که به مشتری ارائه می‌کنند، خالی مانده است. یکی از فروشندگان یک فروشگاه زنجیره‌ای تخفیفی در جواب این سوال که چرا تخفیف‌ها متوقف شده است؟ گفت: تولید کنندگان دیگر با تخفیف کالایشان را نمی‌دهند، قبلا ما به صورت چکی از تولید کنندگان کالایشان را خریداری می‌کردیم اما به دلیل نوسان بازار معاملات تنها به صورت نقدی انجام می‌شود و همین امر هزینه‌ها را برای ما می‌برد، وی با تأکید بر اینکه رقابت در دوره‌های ثبات معنا می‌دهد، توضیح داد: وقتی ثباتی در بازار نیست و کالا مشتری خود را دارد انگیزه‌ای برای تخفیف باقی نمی‌ماند، به عنوان مثال از حدود یک هفته پیش تولید کنندگان مواد غذایی و مواد لبنی تخفیف‌های خود را حذف کردند و الان در فروشگاه ما جز برخی اقلام کم مصرف و غیر ضروری اقلام دیگری تخفیف ندارد.

یکی دیگر از کارکنان فروشگاه زنجیره‌ای تخفیفی در میرداماد نیز در این خصوص به خبرنگار ما گفت: ما تا شش ماه پیش، گوشت و مرغ را با قیمت تری به مشتریان می‌فروختیم اما امروز با افزایش قیمت‌ها این کالا دیگر امکان تخفیف ندارد. وی با اشاره به اینکه دست بالا در بازار امروز در اختیار تولید کنندگان است، گفت: تا زمانی تولید کنندگان کالا را تخفیفی می‌دادند که نیاز به رقابت داشتند و برای جلب مشتری تلاش می‌کردند، امروز مشتری هسب و برخی از تولید کنندگان اصلا تمایل چندانی ندارند به سرعت تولید خود را وارد بازار کنند.

### تجربه تخفیفی‌ها در ترکیه

بررسی‌ها نشان می‌دهد تجربه ترکیه در حوزه فروشگاه‌های تخفیفی بسیار قابل توجه است. این فروشگاه‌ها در دوره تورم پیشین ترکیه در دهه هشتاد نقش بسیار مثبتی را برای کاهش هزینه‌ها ایفا کردند. ساختار این فروشگاه‌ها به صورتی است که با کم کردن هزینه‌ها، به عنوان مثال قفسه چینی‌های کم هزینه و تعداد کمتر کارکنان و دور زدن ساختار مالوف توزیع، کالا را به قیمت‌های پایین‌تر به دست مصرف کنندگان برسانند اما به نظر می‌رسد نرخ تورم اما و اگرهای فراوانی در خصوص ماهیت وجودی و طرح نیم‌پول آزادی شاهد نوانست‌اند بر اساس برنامه از پیش تعیین شده، فعالیت نمایند.

هر چند حذف تخفیف‌ها خود نشان‌هایی از تورم رو به افزایش در اقتصاد ایران است اما به نظر می‌رسد تمرکز بر کوتاه شدن زنجیره توزیع و بهینه کردن آن می‌توانست خود مانعی در برابر افزایش قیمت‌ها باشد.

### تورم خوراکی رو به صعود

برآوردها نشان می‌دهد تورم در حوزه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها همزمان با سایر اقلام در حال افزایش است. این نکته سبب شده است بسیاری از تولیدکنندگان دیگر تمایل چندانی به درج قیمت بر اقلام شان نشان ندهند. مشاهده دقیق برخی از محصولات نشان می‌دهد قیمت‌های درج شده بر آن ناخوانا و بعضا مخدوش است. چاپ قیمت بر برجسبها به صورتی است که قیمت درج نشده است. با هدف کنترل روند رو به رشد قیمت‌ها، تدابیر متعددی در دستور کار است. تشکیل ستاد تشدید مبارزه با احتکار و اختفا و همچنین نظارت دقیق بر بازار از جمله این اقدامات است اما سیگنال‌هایی که بازار نشان می‌دهد، بر فرارسیدن دوره‌ای تازه در اقتصاد تورم زده ایران دلالت دارد.



### حمل و نقل

## قیمت بلیت پروازهای خارجی دو برابر شد

شرکت‌های هواپیمایی تا روز چهارشنبه ۱۷ مردامده، بلیت‌ها را با ارز ۴۴۰۰ تومان می‌فروختند، اما وقتی از دریافت ارز دولتی محروم شدند، نرخ ۸۸۰۰ تومان را برای بلیت‌ها تعیین کردند که قیمت‌ها را تا بیش از دو برابر افزایش داد. به گزارش ایسنا، حرمت‌الله رفیعی -رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران- این اقدام شرکت‌های هواپیمایی خارجی را تخلف محض دانست و گفت: ایرلاین خارجی اصلا حق ندارد سیستم فروش بلیت خود را مسدود کند، فروش مستقیم داشته باشد و از مشتری ارز دریافت کند، اگر قرار بر این بود، پس چرا به آژانس‌های ایرانی نمایندگی فروش داده و بلیت‌های خود را روی سیستم قرار داده است، این کار مصادق آن است که آژانسی مسیر هوایی را چارتر کند، اما به وعده‌هایش عمل نکند. در واقع ایرلاین‌های خارجی از نبود حمایت در این صنعت سوء استفاده می‌کنند. وی درباره‌ی این‌که اگر ایرلاین‌های خارجی سیستم فروش خود را مسدود کرده‌اند، پس چگونه بلیت‌ها به همراه نرخ‌های جدید روی این سیستم‌ها عرضه شده است؟ اظهار کرد: سیستم فروش، بلیت را نشان می‌دهد، امکان رزرو هم وجود دارد، اما نمی‌توان خرید را کامل انجام داد و پرداختی داشت، وقتی با دفتر شرکت هواپیمایی پرواز مدنظر تماس بگیرد، از شما می‌خواهند که به دفتر نمایندگی خودشان مراجعه و پرداخت را ارزی انجام دهید، این تخلف است.

### دولت

## درباره منابع ارزی باید با احتیاط عمل کنیم

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه ذخایر قابل قبولی در کالاهای اساسی داریم، گفت: در مورد منابع ارزی باید با احتیاط عمل کنیم. محمد شریعتمداری با بیان اینکه اقتصاد از مشکلات ساختاری رنج می‌برد، اظهار داشت: ۱۶۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی در جامعه رقم بسیار بزرگی است و بخش قابل ملاحظه‌ای از آن به صورت پول و شبه پول در نظام بانکی است. وی گفت: هر کاری که باعث شود حرکت پول به سمت کالای خدمات باشد، حتماً موجب مشکلات در زندگی مردم می‌شود. بنابراین همه باید تلاش کنیم با حرکت به سمت آرامش در جامعه ایران مسائل و مشکلات را از سر راه برداریم. شریعتمداری با بیان اینکه ذخایر کشور در کالاهای اساسی ذخایر قابل قبولی است و بدون تردید ما با این ذخایر می‌توانیم قدم‌های خوبی برداریم، گفت: در مورد منابع ارزی باید با احتیاط عمل کنیم.

### بازار

## افزایش قیمت سکه در بازار

روز پنجشنبه به بازار آزاد، سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با افزایش قیمت نسبت به روز قبل چهار میلیون و ۱۶۵ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم سه میلیون و ۸۰۱ هزار تومان معامله شد. به گزارش آیتک هیر اوسن طلا در بازارهای جهانی با قیمت ۱۲۱۱۶ دلار معامله می‌شود. هر یورو ۱۱ هزار و ۹۱۰ تومان و هر پوند با ارزش ۲۷۹۷ هزار و ۱۹۹ تومان و درهم امارات ۲۷۹۷ تومان دادوستد می‌شد.

### خبر

## پیش‌بینی امید بخش صندوق بین‌المللی پول درباره ایران

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرد ایران با کنار زدن سه کشور اسپانیا، عربستان و کانادا پانزدهمین اقتصاد بزرگ دنیا در سال ۲۰۲۱ شود. به گزارش تسنیم، بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی این نهاد بین‌المللی، تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص قدرت خرید در سال ۲۰۱۷ بالغ بر ۱۶۴۴ میلیارد دلار بوده و ایران از این نظر در رتبه ۱۸ جهان قرار گرفته است. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده است ایران در سال‌های ۲۰۱۸، ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ نیز همچنان هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا باقی بماند اما در سال ۲۰۲۱ با پشت سر گذاشتن سه کشور اسپانیا، عربستان و کانادا به جایگاه پانزدهم صعود کند. پیش‌بینی شده است تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص قدرت خرید در سال ۲۰۲۱ به ۲۰۸۵ میلیارد دلار برسد که بیشتر از تولید ناخالص داخلی اسپانیا، عربستان و کانادا خواهد شد.

## اقتصادی

## موشکافی پرونده ابهام بزرگ مالی اخیر

# ۹ میلیارد دلار ارز دولتی کجا رفت؟

**آفتاب یزد- گروه اقتصادی:** در تگنایی که هر روز به اقتصاد و جامعه ایران فشار بیشتری را وارد می‌کند، برخی اتفاقات و خبرها حتی قابل هضم نیز نیستند و این فشار را مضاعف می‌کنند. ماه‌هاست که معیشت مردم با مشکلات بسیاری روبروست و درست در همین شرایط در دو فاز جداگانه اسامی دریافت‌کنندگان ارز ۴۲۰۰ تومانی دولتی منتشر شد. اشکال کار اینجاست که در این میان همچنان سرنوشت ۹ میلیارد دلار در ابهام قرار دارد و ظاهراً قرار هم نیست در این آشفته بازار مورد بررسی قرار گیرد؛ در پایان هفته گذشته نیز عزت الله یوسفیان‌ملا، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به این امر مهم، لزوم شفاف‌سازی در مورد سرنوشت این ۹ میلیارد دلار را خواستار شد. اکنون باید دید برای زودن رنگ و بوی رانت و رانت‌خواری از این ماجرا چه اقدام عاجلی صورت خواهد گرفت.

### سرنوشت نامعلوم ۹ میلیارد دلار ارز

#### ۴۲۰۰ تومانی

در این راستا عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان این که سرنوشت ۹ میلیارد دلار ارزی که با نرخ دولتی داده شده است مشخص نیست، گفت: «شفاف‌سازی اولین گام برای جلوگیری از رانت با ارز ۴۲۰۰ تومانی است». عزت الله یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در خصوص نحوه نظارت برای اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی به شرکت‌ها برای واردات کالاهای اساسی گفت: «اولین گامی که باید در این بخش برداشته شود همانند همه موارد مبارزه با مفاسد اقتصادی، شفافیت است. یعنی هیچ دلیلی ندارد کسی ارزی را برای واردات گندم یا کالاهای ضروری مانند دارو گرفته باشد و محرمانه باشد. در حال حاضر منشأ اکثر اتفاقاتی که در کشور می‌افتد، به خصوص وام‌هایی که گرفته شده و معوق شدند و پرداخت نشدنند به خاطر پنهان کاری بود.»

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به اختصاص ۱۱ میلیارد دلار ارز دولتی اشاره کرد و اظهار داشت: «از این مقدار تنها دو و نیم میلیارد دلار افشا شده و متأسفانه مشخص نیست نزدیک به ۹ میلیارد دلار چه شده است. اگر تاکنون موفق نشدید تا ارزی را تک نرخی کنیم، به خاطر کالاهای ضروری بوده نزدیک تک نرخی کردن ارز یعنی رها کردن ارز در بازار تا با گردش مالی و اقتصادی در کشور قیمت خودش را بیابد. در حال حاضر ارز به ۸ الی ۹ هزار تومان رسیده در این صورت با این ارز نمی‌توان برنج و گندم از خارج از کشور خریداری کرد و امکان زندگی برای مردم نیست و دولت ناگزیر است برای دارو یا کالای اساسی، ارز را با قیمت پایین تری ارائه دهد.»

یوسفیان ملا با بیان اینکه میزان مصرف کالاهای ضروری در کشور کاملاً مشخص است، گفت: «مصرف گندم در کشور بین ۱۱ تا ۱۱ و نیم میلیون تن در سال است و ۲.۵ تا ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تن مصرف برنج سالانه است. ما ۳ میلیون تن تولید برنج داریم و ۷۰۰ هزار تن کسری داریم از ارز را دقیقاً به همین اندازه اختصاص دادیم، دیگر برای قاچاقچی منفعتی وجود نخواهد داشت. میزان مصرف دارو نیز مشخص است و بیماران خاص مشخص هستند و اگر به تعداد مورد نیاز دارو، ارز را اختصاص دهند و این مقدار و شرکت وارد کننده را افشا کنند، تکلیف مردم مشخص می‌شود.»

### اولویت‌بندی در انتشار اسامی!

این همه در حالی است که چند روز از انتشار لیست دوم واردکنندگان، دریافت‌کننده ارز دولتی گذشته است، اما همچنان ۹ میلیارد دلار دیگر در ابهام قرار دارد. با توجه به دستور

رئیس جمهوری برای شفاف‌سازی در این مورد افکار عمومی منتظر اعلام اسامی سایر دریافت کنندگان ارز رسمی هستند.

از ۲۱ فروردین ماه سال جاری که سیاست جدید ارزی دولتی به مرحله اجرا درآمد تا هفته اول تیرماه، بالغ بر ۲۱ میلیارد دلار ثبت سفارش با نرخ جدید ارزی یعنی حدود ۴۲۰۰ تومان انجام شده و از این میزان حدود ۱۲ میلیارد دلار تأمین و پرداخت شده است.

در حالی پرداخت ارز دولتی به تمامی واردات بدون انجام اولویت‌بندی موجب ایجاد رانت در حوزه ارزی شد که در ادامه رئیس جمهوری خواستار انتشار اسامی تمامی دریافت کنندگان ارز دولتی در این دوره برای واردات شد. بر این اساس بانک مرکزی لیستی را منتشر کرد که در آن اسامی حدود ۱۵۰۰ واردکننده وجود داشت که در مجموع حدود ۲.۵ میلیارد یورو با ارز دولتی تأمین شده بود. این لیست در حالی از اسامی مجموعه واردکنندگان خالی بود و غیبت واردکنندگان خودرو در آن به چشم می‌خورد که بانک مرکزی اعلام کرد اسامی دریافتی وزارت صنعت را منتشر کرده است. اما وزارت صنعت معتقد بود لیست را کامل در اختیار بانک مرکزی قرار داده و با انتشار کامل آن موافق است.

در ادامه نیز بانک مرکزی لیستی را منتشر کرد که فقط اسامی واردکنندگان خودرو در آن قرار داشت و در مجموع حدود ۱۲۲ میلیون یورو ارز دریافت کرده بودند. اما این لیست هم انتظارات را بر آورده نکرده و باز هم مجموع آنچه که اعلام شد به حدود سه میلیارد دلار می‌رسد و با ۱۲ میلیارد دلار پرداختی در دوره ۱ اعلام شده ۹ میلیارد دلار دیگر اختلاف دارد.

در حالی انتشار لیست دریافت کنندگان ارز دولتی خواست رئیس جمهوری بوده و عموم انتظار دارند تا دستگاه‌های زیرمجموعه دولت در این باره به سرعت اقدام کرده و شفاف سازی کنند که به نظر می‌رسد انتشار همین دو لیست پایان ماجرا بوده و فعلاً خبری از اعلام اسامی سایر واردکنندگان و کسانی که از ارز ارزان دولتی در مقابل نرخ بازار استفاده کرده‌اند، خبری نیست.

در حال حاضر دلار در سلمانه یکپارچه ارزی (نیما) که صادرکنندگان و واردکنندگان در آنجا ارز را عرضه و تأمین می‌کنند، حدود ۴۳۰۰ تومان قیمت می‌خورد و در نرخ دلار که در بازار آزاد که به بیش از ۸۰۰۰ تومان می‌رسد نزدیک به ۴۰۰۰ تومان اختلاف دارد. این اختلاف انتقادات بسیاری را از سوی کارشناسان و حتی برخی از مسئولان به همراه داشته است چرا که موجب پرداخت یارانه‌ای سنگین به گروه‌هایی می‌شود که واردات آنها مشمول کالاهای ضروری نبوده و از آن به عنوان هدرفت منابع یاد می‌کنند.

### بانک مرکزی:

#### سرنوشت ۹ میلیارد دلار کاملاً مشخص است

اما در این ارتباط ظاهراً بانک مرکزی دیدگاه دیگری دارد. این بانک روز گذشته در پی اظهارات یوسفیان ملا اعلام کرد که سرنوشت ۹ میلیارد دلار کاملاً مشخص است. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، یکی از خبرگزاری‌های داخلی در خبری با عنوان «سرنوشت نامعلوم ۹ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی» به نقل از آقای یوسفیان ملا عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کرده است که «سرنوشت ۹ میلیارد دلار ارزی که با نرخ دولتی داده شده، مشخص نیست». بر این اساس و در پاسخ به اظهارات منتشر شده از سوی آقای یوسفیان ملا توضیحات زیر برای تئور افکار عمومی اعلام می‌شود: اصولاً فرآیند واردات رسمی کالا به کشور به اجمال از مراحل زیر تشکیل یافته است: ۱- اخذ پورفرما (پیش فاکتور) از فروشنده

خارجی / انعقاد قرارداد با فروشنده خارجی ۲- انجام ثبت سفارش نزد وزارت صنعت، معدن، تجارت (کسب اجازه رسمی ورود کالا به کشور)

۳- تخصیص ارز توسط بانک مرکزی پس از درخواست بانک عامل واردکننده (تأیید گواهی ثبت آماری)

۴- تأمین ارز توسط بانک مرکزی به واسطه بانک عامل یا از طریق سلمانه نیما و انتقال از حساب فروشنده خارجی (با استفاده از ابزارهایی همچون حواله، برات یا اعتبار اسنادی) ۴- ارسال کالا توسط فروشنده خارجی به‌گمرک مقصد (ورود کالا به کشور)

۵- امور گمرکی و ترخیص کالا توسط وارد کننده

### آمار ثبت سفارش لزوماً به معنی تخصیص ارز نیست

همچنین بانک مرکزی اعلام کرد، با توجه به توضیحات اجمالی فوق در خصوص فرآیند واردات کالا توجه به موارد زیر ضروری است:

- از تاریخ ۲۲ فروردین ۹۷ مطابق مصوبه هیئت وزیران انجام ثبت سفارش برای واردات کالا به‌کشور اعم از سرزمین اصلی و مناطق آزاد الزامی شده است.

- ثبت سفارش‌های صادره دارای سه ماه اعتبار بوده و لزوماً همه ثبت سفارش‌ها به مرحله تقاضا برای تخصیص ارز نمی‌رسند.
- تخصیص ارز توسط بانک مرکزی در چارچوب قوانین و مقررات مربوطه صورت پذیرفته و به‌معنی تأمین و فروش ارز به وارد کننده نیست و صرفاً به معنی مجوز خرید ارز از بانک مرکزی یا سلمانه نیما در صورت تأمین ریال لازم با اعتبار یک ماهه است.

- در صورت تأمین ارز، مطابق مقررات ارزی واردکننده حداکثر شش ماه فرصت دارد نسبت به ارائه اسناد حمل به بانک عامل و دریافت اعلامیه تأمین ارز (مجوز ترخیص از گمرک) اقدام کند.

- از زمان دریافت اعلامیه تأمین ارز (ارایه اسناد حمل) وارد کننده حداکثر سه ماه فرصت دارد نسبت به ارائه پروانه گمرکی ورود کالا مطابق ثبت سفارش صادره و اسناد حمل ارائه شده به بانک عامل اقدام کند. (در مصوبه جدید دولت این مهلت‌ها به ترتیب به سه و دو ماه تقلیل یافته است).

نتیجه اینکه آمار ثبت سفارش اعلام شده تا این تاریخ لزوماً به معنی ارز تخصیص یافته، ارز تأمین شده و عدم ورود کالا به کشور نیست و همچنین ارز تخصیص یافته لزوماً به معنی ارز تأمین شده نمی‌باشد و نیز ارز تأمین شده تا این تاریخ نمی‌تواند به‌مفهوم عدم ورود کالا به کشور تلقی شود.

در خصوص ۹ میلیارد دلار اشاره شده در مصاحبه آقای یوسفیان ملا تنها در صورتی می‌توان اظهار نظر قطعی کرد که سه ماه مهلت ارائه پروانه ورود کالا پس از حداکثر شش ماه مهلت ارائه اسناد حمل، منقضی شده و کالایی به کشور وارد نشده باشد.

مشاور مقررات ارزی با انتضای مهلت‌های یاد شده بانک‌های عامل مکلفند به پیگیری عودت ارز تأمین و در صورت عدم ایفای تعهد ارزی توسط وارد کننده معرفی این دسته از واردکنندگان به سازمان تعزیرات حکومتی اقدام کنند.

همچنین همان طور که قبلاً اعلام شده فهرست کامل افرادی که طی چهار ماه گذشته ارز به‌نرخ رسمی دریافت کرده اند به نهاد‌های نظارتی و



گمرک ارسال شده است که قطعاً در صورت مشاهده هرگونه تخلف با برخورد مراجع نظارتی و قضایی همراه خواهد بود.

با توجه به توضیحات اشاره شده که مطالعه آن هم برای عموم مردم و هم برای سایر افراد صاحب‌نظر مفید به نظر می‌رسد ذکر این نکته ضروری است که نمایندگان محترم مجلس و سایر اشخاصی که در خصوص اینگونه موارد به اظهار نظر رسانه‌ای می‌پردازند حتماً باید از جزئیات مسئله مطلع باشند و با اطلاعات کامل و دقیق با رسانه‌ها مصاحبه کنند. چرا که در شرایط فعلی چنین گمانه‌زنی‌هایی موجب بروز تنش در سطح جامعه و التهاب آفرینی می‌شود.

### بیگلری: در این پول شک و شبهه وجود دارد

با توجه به اهمیت این موضوع و بررسی دقیق‌تر ابعاد آن با یکی دیگر از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت‌وگو کردیم. محسن بیگلری، دبیر کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در این راستا به آفتاب یزد گفت: «من نمی‌توانم بگویم که این ۹ میلیارد دلار اساساً گم شده است یا خیر. اما اینکه در این پول شک و شبهه وجود دارد، واقعیت محض است.»

بیگلری افزود: «این پول به یک‌سری نورچشمی پرداخت شده و هیچ نقش مثبتی در وضعیت اقتصادی مردم ایران نداشته است. بنابراین این مسئله باید به طور ویژه بررسی شود. اگر واقعا این افراد واردات داشته‌اند، واردات انجام داده‌اند و کالاهایی را با ارز ۴۲۰۰ تومانی به بازار تزریق کرده‌اند، جای تشکر هم وجود دارد. اما اگر این ارز در جایی خرج شده، جنسی وارد کشور شده و سا‌از ۹ هزار یا ۱۰ هزار تومانی به بازار تزریق شده، باید بررسی شود تا پول بیت‌المال بازگردد و با خطایان نیز برخورد جدی صورت گیرد.»

### سازمان بازرسی تعیین کننده است

نماینده مردم سقز و باه در مجلس تصریح کرد: «جهت بررسی این موضوع، مجلس به صورت مستقیم نمی‌تواند کاری انجام دهد و دولت باید در این راستا اقدام کند. سازمان بازرسی باید به پرونده ورود کند تا مشخص شود که اجناس وارداتی کجا و با چه



### محسن بیگلری: این پول به یک‌سری

نورچشمی پرداخت شده و هیچ نقش مثبتی در وضعیت اقتصادی مردم ایران نداشته است. بنابراین این مسئله باید به طور ویژه بررسی شود. اگر واقعا این افراد واردات داشته‌اند، واردات انجام داده‌اند و کالاهایی را با ارز ۴۲۰۰ تومانی به بازار تزریق کرده‌اند، جای تشکر هم وجود دارد. اما اگر این ارز در جایی خرج شده، جنسی وارد کشور شده و با ارز ۹ هزار یا ۱۰ هزار تومانی به بازار تزریق شده، باید بررسی شود تا پول بیت‌المال بازگردد و بسا خطایان نیز برخورد جدی صورت گیرد

که رقم آن پایین نیست و اگر این مبلغ وارد دو استان کشور شود می‌تواند آنها را از فقر و بدبختی نجات دهد. همچنین این پول می‌تواند هزاران شغل ایجاد کند.»

همه اینها در حالی است که این رانت‌هنگفت اگر اتفاق افتاده باشد، پس از تکرخی شدن ارز و درست در بازه زمانی انجام شده که مردم متحمل بیشترین فشارهای اقتصادی طی سال‌های اخیر بوده‌اند. ناگفته پیداست که وضعیت اقتصادی کنونی، استشمام بوی رانت آخرین چیزی است که جامعه باید با آن مواجه شود؛ چرا که در غیر این صورت عواقب احتمالی ناشی از سلب اعتماد مردم بیش از پیش اتفاق خواهد افتاد و ارتباط آنها با مسئولان به طور کلی قطع می‌شود. پس از آن نیز که مشخص است چه خواهد شد!